



Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas sarunu

PROTOKOLS Nr.2

Rīga,
Mazā Pils ielā 1

2011.gada 15.jūnijā
plkst. 10:00

Sarunas vada:

Ligita Gintere Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komitejas priekšsēdētāja

Sarunās piedalās:

Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvji:

Inta Purviņa	Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komitejas priekšsēdētājas vietniece, Olaines novada domes priekšsēdētāja vietniece
Elīta Kresse	Latvijas Pašvaldību savienības padomniece bērnu, jaunatnes un ģimenes lietās
Lāsma Ūbele	Latvijas Pašvaldību savienības padomniece finanšu jautājumos
Aija Sprinķe	Bauskas novada domes Izglītības pārvaldes vadītāja
Aija Usāne	Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Inese Štekele	Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Izglītības atbalsta nodaļas vadītāja
Dmitrijs Zverevs	Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sporta un jaunatnes pārvaldes Jaunatnes nodaļas vadītājs
Arnis Šķēls	Gulbenes novada Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs
Ginta Avotiņa	Jelgavas novada dome
Lolita Kokina	Cēsu novada domes Izglītības nodaļas vadītāja
Ināra Briede	Carnikavas novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļas izglītības metodiķe
Inga Elksne	Salaspils novada domes Izglītības, kultūras un sporta daļas vadītāja
Guntis Safranovičs	Dobeles novada domes Izglītības nodaļas vadītājs
Ilona Linarde	Ilūkstes novada domes Izglītības kultūras un sporta nodaļas vadītāja
Aivars Kaņeps	Saldus novada domes deputāts, Izglītības, sociālā un kultūras departamenta direktors
Valdis Veips	Bauskas novada domes priekšsēdētājs
Gunta Liepa	Latvijas Pašvaldību mācību centra direktore
Vita Pūķe	Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece

Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji:

Inga Štāle	Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietiece
Svetlana Batare	Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu departamenta Izglītības finansēšanas stratēģijas nodaļas vadītāja
Dmitrijs Kuļšs	Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas departamenta direktora vietnieks – Mūžizglītības attīstības nodaļas vadītājs
Diāna Sīmansone	Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas departamenta Jaunatnes politikas nodaļas vadītāja
Ilze Brante	Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās izglītības un vispārējās izglītības departamenta direktora vietiece – Profesionālās izglītības nodaļas vadītāja
Stankevičs Aivars	Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītājs
Jānis Ivans Mihailovs	Izglītības kvalitātes valsts dienesta Licencēšanas un reģistru departamenta direktora vietnieks
Inta Kraskeviča	Valsts izglītības satura centra Interesu izglītības un tālākizglītības departamenta Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente (nometnes, audzināšanas darbs)
Evija Pelša	Valsts izglītības satura centra Interesu izglītības un tālākizglītības departamenta Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente (audzināšanas darbs)
Imants Vasmanis	Valsts izglītības satura centra Izglītības satura departamenta Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs
Jeļena Muhina	Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas departamenta Mūžizglītības attīstības nodaļas vecākā referente
Inta Stīpniece	Izglītības un zinātnes ministrijas Komunikāciju nodaļas pārvaldes vecākā referente

Sarunas protokolē:

Elita Kresse	Latvijas Pašvaldību savienības padomniece bērnu, jaunatnes un ģimenes lietās
Dainis Bīlmanis	Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas departamenta Politikas plānošanas nodaļas juriskonsults

Darba kārtībā:

1. Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas 2011.gada 18.maija sarunu protokola apstiprināšana.
2. Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai un darbam ar jaunatni pašvaldībās:
 - a. jaunatnes valsts politika un valsts atbalsts jaunatnes iniciatīvām;
 - b. likumdošanas iniciatīvas apspriešana, lai pašvaldībai būtu tiesības savu mantu nodot lietošanā jaunatnes organizācijai, kas veic darbu ar bērniem un jauniešiem.
3. Par profesionālās izglītības sistēmas attīstību un tās finansēšanas modeli un pašvaldību savstarpējiem norēķiniem.
4. Pašvaldību atbalsts pieaugušo izglītības politikas īstenošanā.
5. Par bērniem un jauniešiem drošu vidi skolās, izklaides un citās sabiedriskās vietās (atkarības jautājumi).
6. Pašvaldību institūciju operatīva rīcība un starpinstitucionāla sadarbība izglītojamo tiesību pārkāpumu novēršanā.

7. Bērnu nometņu organizēšanas vienkāršošana.
8. Valsts atbalsts psihologu un sociālo pedagogu nodrošināšanā izglītības iestādēs.
9. Informācija par mācību līdzekļu iegādei paredzētajiem valsts budžeta līdzekļiem.

1.

Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas 2011.gada 18.maija sarunu protokola apstiprināšana

(L.Gintere)

L.Gintere iepazīstina ar Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas 2011.gada 18.maija sarunu protokola projektu (pielikumā).

Nolēma:

- 1.1. Apstiprināt Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas 2011.gada 18.maija sarunu protokolu.
- 1.2. Lūgt Izglītības un zinātnes ministriju sagatavot protokolu parakstīšanai.

2.

Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai un darbam ar jaunatni pašvaldībās

(D.Sīmansone, E.Kresse)

Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas departamenta Jaunatnes politikas nodaļas vadītāja Diāna Sīmansone informē par jaunatnes valsts politikas aktualitātēm, t.sk. par grozījumiem Jaunatnes likumā (Saeimā pieņemti 2010.gada 30.septembrī un stājās spēkā 2011.gada 1.janvārī), kas nosaka pašvaldību kompetenci darba ar jaunatni plānošanā un nodrošināšanā, kā arī valsts atbalstu jaunatnes iniciatīvām. Tiek izvērtēts arī jautājums par likumdošanas iniciatīvu (iespējamiem grozījumiem Sabiedriskā labuma organizāciju likumā), paredzot pašvaldībām tiesības savu mantu nodot bezatlīdzības lietošanā jaunatnes organizācijām vai organizācijām, kas veic darbu ar bērniem un jauniešiem. Šis jautājums būtu apspriežams, iesaistot arī Finanšu ministriju, Valsts ieņēmumu dienestu, kā arī citas valsts institūcijas un ekspertus.

Nolēma:

Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.

3.

Par profesionālās izglītības sistēmas attīstību un tās finansēšanas modeļi un pašvaldību savstarpējiem norēķiniem

(I.Štāle, L.Gintere, L.Ūbele, S.Batare)

Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietniece I.Štāle informē, ka iepriekšējā sanāksmē 2011.gada 18.maijā ministrija ir sniegusi priekšlikumus profesionālās izglītības programmu finansēšanai pašvaldību dibinātajās izglītības iestādēs. Pašvaldības ir apņēmušās izvērtēt Izglītības un zinātnes ministrijas priekšlikumu.

Latvijas Pašvaldību savienība konceptuāli atbalsta Izglītības un zinātnes ministrijas priekšlikumu, kas paredz, ka vispārīzglītojošo priekšmetu apguvi nodrošinošās izmaksas (izņemot pedagogu darba samaksu) finansē izglītības iestādes dibinātājs – pašvaldība, un par

tām tiek veikti pašvaldību savstarpējie norēķini, profesionālo priekšmetu apguvi nodrošinot izmaksas finansē valsts.

Precīza pašvaldību dibināto profesionālo izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumu finansēšanas kārtība tiks paredzēta jaunajos Ministru kabineta noteikumos par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo.

I.Štāle informē, ka Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātais koncepcijas projekts „Par profesionālās izglītības programmu turpmāko īstenošanu” tiks izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē šī gada vasarā.

Nolēma:

Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto priekšlikumu.

4.

Pašvaldību atbalsts pieaugušo izglītības politikas īstenošanā

(L.Gintere, D.Kuļšs)

Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas departamenta direktora vietnieks – Mūžizglītības attīstības nodaļas vadītājs Dmitrijs Kuļšs informē par pieaugušo izglītības politikas 2020.gada mērķiem un pašvaldības lomu mērķu sasniegšanā, nodrošinot pieaugušajiem formālās un neformālās izglītības pieejamību. Vērš uzmanību uz to, ka vispārējās izglītības iestāžu tīkla optimizācijas apstākļos pēdējo gadu laikā samazinājās vakarskolu tīkls Latvijas teritorijā¹, vienlaicīgi nodrošinot pieaugušajiem otrās iespējas izglītības piedāvājumu vispārizglītojošās dienas skolās, kur mācās obligātā izglītības vecuma bērni. Vienlaikus informē par ministrijas apsekojumu par pašvaldību atbalstu pieaugušo izglītības finansēšanai. Apkopoti dati liecina, ka 62% no 81 pašvaldības (31,4% nesniedza atbildi) iespēju robežās sniedz atbalstu pieaugušo izglītības attīstībai. Tomēr, lai sasniegtu 2020.gada mērķi – 15% no pieaugušajiem² tiek nepārtraukti iesaistīti izglītības procesā, – nepieciešams palielināt šādu atbalstu. Valsts nodrošina finansējumu pieaugušo neformālajai izglītībai caur Eiropas Savienības struktūrfondu finansējumu. Esošajā plānošanas periodā pieejamais finansējums tika palielināts līdz ~ 32 milj. latu. Aicina pašvaldību izglītības iestādes aktīvi iesaistīties konkursos par finansējuma piešķiršanu.

Nolēma:

Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.

5.

Par bērniem un jauniešiem drošu vidi skolās, izklaides un citās sabiedriskās vietās (atkarības jautājumi).

(L.Gintere)

Jautājumu tiek skatīts kopā ar jautājumu par bērnu nometņu organizēšanas vienkāršošanu, jo bērniem un jauniešiem droša vide attiecas gan uz skolām, gan nometnēm un citām sabiedriskām vietām. Vienlaikus jautājums par bērniem un jauniešiem drošu vidi skolās, izklaides un citās sabiedriskās vietās saistās arī ar jautājumu par pašvaldību institūciju operatīvu rīcību un starpinstitucionālu sadarbību izglītojamo tiesību pārkāpumu novēršanā.

¹ 2009. un 2010.gadā vakarskolu skaits samazinājās par 2 un 8 procentpunktiem (attiecīgi) straujāk, nekā vispārējās izglītības iestāžu īpatsvars.

² Vecumā no 25 līdz 64 pēdējo četru nedēļu laikā tika iesaistīti formālajā vai neformālajā izglītībā.

6.
Pašvaldību institūciju operatīva rīcība un starpinstitucionāla sadarbība
izglītojamo tiesību pārkāpumu novēršanā
 (A.Stankevičs, J.I.Mihailovs, L.Gintere)

Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības kvalitātes valsts dienesta (turpmāk - IKVD) vadītājs A.Stankevičs informē, ka izglītības iestādes Latvijā šajā mācību gadā neapmeklēja 11 327 skolēni obligātajā izglītības vecumā, jo viņi nav reģistrēti nevienas izglītības iestādes sarakstā. IKVD 2011.gada sākumā, pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likumā un Ministru kabineta 2009.gada 4.augusta noteikumos Nr.871 „Obligāto izglītības vecumu sasniegušo bērnu uzskaites kārtība” noteikto, ir apkopojis datus par bērniem, kuri nav nevienas izglītības iestādes sarakstā. IKVD no deviņām republikas pilsētu pašvaldībām un 110 novadu pašvaldībām saņēmis un apkopojis informāciju par bērniem, kuri nav minēti nevienas izglītības iestādes sarakstā, tostarp arī par izglītības iestādes neapmeklēšanas iemesliem, kā arī par bērniem, par kuriem pašvaldībām nav informācijas. Latvijā nevienas izglītības iestādes sarakstā nav 11 327 bērnu un jauniešu obligātajā izglītības vecumā - no pieciem līdz 18 gadiem, tajā skaitā 31 adoptēts bērns, 670 bērniem ir anulēta deklarētā dzīvesvieta, 71 ir bezvēsts prombūtnē, 214 skolu neapmeklē citu iemeslu dēļ, 11 bērni ilgstoši slimo, 199 ir invalīdi, 5646 bērni ir izbraukuši no valsts un par 4484 bērniem pašvaldībai nav informācijas. IKVD norāda, ka likumā „Par pašvaldībām” ir noteikts, ka pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par iedzīvotāju izglītību un veikt attiecīgajā administratīvajā teritorijā dzīvojošo bērnu uzskaiti. IKVD katru gadu līdz 30.janvārim, 30.aprīlim, 30.jūlijam, 30.oktobrim nodod pašvaldībām informāciju par tiem konkrētajā pašvaldībā deklarētajiem obligāto izglītības vecumu sasniegušajiem bērniem, kuri nav minēti izglītības iestāžu sniegtajā informācijā. Ministru kabinets 2011.gada 1.februārī pieņēma noteikumus Nr.89 „Kārtība, kādā izglītības iestāde informē izglītojamo vecākus, pašvaldības vai valsts iestādes, ja izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi”, kas nosaka valstī vienotu kārtību, kādā izglītības iestāde informē skolēna vecākus, pašvaldības vai valsts iestādes, ja skolēns bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi. Šie noteikumi izslēgs iespēju, ka skolēns nav ieradies izglītības iestādē un tai nav informācijas par neierašanās iemeslu, kā arī, ka skolēns varētu ilgstoši vai sistemātiski neapmeklēt skolu bez attaisnojoša iemesla.

IKVD Licencēšanas un reģistru departamenta direktora vietnieks J.I.Mihailovs sniedz šādu informāciju.

- 1) Ievērojot apstākli, ka šobrīd pašvaldībām nav informācijas par 4484 obligātā izglītības vecumā esošajiem bērniem, ir jāstiprina starpinstitucionālā sadarbība, lai samazinātu bērnu skaitu, par kuru likteni pašvaldībām un valstij nav informācijas;
- 2) Ievērojot Ministru kabineta 2011.gada 1.februāra noteikumus Nr.89 „Kārtība, kādā izglītības iestāde informē izglītojamo vecākus, pašvaldības vai valsts iestādes, ja izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi”, lai mazinātu izglītības iestāžu kavējumus, ir jāvienojas par pašvaldību rīcību un pašvaldību iestāžu sadarbību, saņemot informāciju, ka bērns ilgstoši neapmeklē izglītības iestādi (t.sk. lemjot par atbalsta pasākumiem, iespējamiem sodiem, sadarbību ar ģimeni utt.);
- 3) Ievērojot vairākus gadījumus, ka atsevišķi izglītojamie izglītības iestādēs uzvedas absolūti nihilistiski, t.sk. ignorē normatīvo aktu un pedagogu prasības, apdraud izglītojamo, pedagogu un citu izglītības iestāžu darbinieku dzīvību, ir nepieciešams vienots mehānisms pašvaldību līmenī, kas ļautu risināt situāciju. Gadījumi, kad izglītojamais vienkārši mēģina atskaitīt no izglītības iestādes ir nepieļaujami. Tik pat problemātisks risinājums ir

mājamācības noteikšana. Līdz ar to jāatbalsta izglītības iestādes, lai nepieļautu izglītojamo un pedagogu tiesību pārkāpumus;

4) Pašvaldību darbs ar savām izglītības iestādēm, novēršot situāciju, ka izglītības iestādēs mācās bērni, kuri vispār nav deklarēti Latvijā (vairāk kā 1400 bērnu), tādējādi pārkāpjot normatīvajos aktos noteikto (Dzīvesvietas deklarēšanas likums).

Nolēma:

Pieņemt zināšanai Izglītības kvalitātes valsts dienesta sniegto informāciju.

7.

Bērnu nometņu organizēšanas vienkāršošana

(L.Gintere, I.Kraskeviča, E.Pelša, V.Pūķe, L.Kokina)

Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centra Interesu izglītības un tālākizglītības departamenta vecākā referente, projekta koordinatore Inta Kraskeviča informē par bērnu nometņu organizēšanas vienkāršošanu, kas ieviesta Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts finansiālu atbalstu projekta „Kvalitatīvas metodiskās vadības sistēmas nodrošināšana bērnu nometņu organizēšanai” (Nr.1DP/1.5.1.3.2/09/APIA/SIF/031/19) ietvaros.

Sniedzot informāciju, I.Kraskeviča apstiprina, ka turpmāk pašvaldībām nevajadzēs sniegt ikgadējās atskaites par nometnēm katras pašvaldības administratīvajā teritorijā, jo jaunajā Valsts izglītības satura centra mājas lapā ir pieejams legālo nometņu reģistrs.

Nolēma:

Pieņemt zināšanai Valsts izglītības satura centra sniegto informāciju.

8.

Valsts atbalsts psihologu un sociālo pedagogu nodrošināšanā izglītības iestādēs

(L.Gintere, L.Kokina)

Pašvaldības ierosina valsts budžetā paredzēt finansējumu psihologu un sociālo pedagogu nodrošināšanā izglītības iestādēs.

Nolēma:

Pieņemt zināšanai sniegto informāciju.

9.

Informācija par mācību līdzekļu iegādei paredzētajiem valsts budžeta līdzekļiem

(I.Vasmanis, L.Gintere, A.Kaņeps)

Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts Izglītības satura centra Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs Imants Vasmanis informē, ka Valsts izglītības satura centrs (turpmāk - VISC) šogad no valsts budžeta līdzekļiem pirmo reizi paredzējis **510 000 latu** mācību līdzekļu iegādei visām izglītības iestādēm, kurās īsteno pirmsskolas izglītības programmu piecus un sešus gadus veco bērnu sagatavošanai skolai. Mācību līdzekļu iegādi izglītības iestādes varēs veikt, izvēloties mācību līdzekļus no elektroniskā kataloga. VISC ir sagatavojis elektroniskajā katalogā iekļaujamo mācību līdzekļu sarakstu integrētas mācību programmas sešgadīgiem bērniem apguvei. Mācību līdzekļu sarakstā ir iekļauti VISC valsts iepirkuma kārtībā izraudzītie mācību līdzekļi, kuri ir aprobēti un pozitīvi novērtēti izmēģinājumskolās, kā arī VISC godalgotie mācību līdzekļu meti. Mācību līdzekļu sarakstā

nav paredzēts iekļaut mācību līdzekļus, kurus nevar iegādāties Latvijas tirdzniecības uzņēmumos, kā arī mācību procesa nodrošināšanai nepieciešamos pamatlīdzekļus - tehnisko aprīkojumu, iekārtas un inventāru. VISC aicina izglītības iestādes, izdevniecības un citas izglītības satura attīstībā ieinteresētās institūcijas un sociālos partnerus sadarboties ar VISC mācību līdzekļu saraksta pilnveidē, iesniedzot savu piedāvājumu mācību līdzekļu saraksta papildināšanai. Piedāvājumā var iekļaut vienu vai vairākus mācību līdzekļus, kuri nav piedāvāti centra sagatavotajā mācību līdzekļu sarakstā, bet kurus piedāvājuma iesniedzējs atzīst par būtiski svarīgiem - inovatīviem, neizstājamiem ar citiem mācību līdzekļiem - integrētas mācību programmas sešgadīgiem bērniem apguvei.

Bez tam Izglītības un zinātnes ministrija šī gada valsts budžetā skolām paredzējusi **125 000 latus** Latvijas vēstures mācību līdzekļu iegādei. No jaunā - 2011./2012.mācību gada pamatizglītībā, sākot ar 6.klasi, pakāpeniski pāries uz divu atsevišķu mācību priekšmetu "Latvijas vēsture" un "Pasaules vēsture" paralēlu apguvi. MK pieņemtie grozījumi maina pagājušajā rudenī pieņemto kārtību, kas paredzēja, ka, sākot ar 2011./2012.mācību gadu, 6.klasē tiek sākta mācību priekšmeta "Pasaules vēsture" apguve, turpinot to arī 7.klasē, lai pēc tam 8. un 9.klasē apgūtu mācību priekšmetu "Latvijas vēsture". Mācot vēsturi atbilstoši šim modelim, skolēni Latvijas vēsturi sāktu apgūt tikai divos pēdējos pamatskolas mācību gados.

Tāpat ir rasta iespēja valsts budžetā nodrošināt mērķdotāciju **125 000 latu** svešvalodu mācību grāmatu iegādei 1.klases skolēniem.

Aivars Kaņeps (Saldus novads) ierosina valsts budžetā paredzēt līdzekļus arī logopēdu atlīdzībai pirmsskolas izglītības iestādēs.

Nolēma:

Pieņemt zināšanai Valsts izglītības satura centra sniegto informāciju.

Latvijas Pašvaldību savienības
Izglītības un kultūras komitejas priekšsēdētāja

L.Gintere

Izglītības un zinātnes ministrijas
valsts sekretāra vietniece

I.Štāle